
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    887    DEL     19/10/2023 

ACQUISTO DI N. 27 BANDIERE PER FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - 
(SMART CIG : ZCF3CD4E6E).- ADRIA BANDIERE S.R.L. - 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 1002 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 887 del 19/10/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

        - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PREMESSO che si è reso necessario procedere ad un nuovo acquisto di n. 27 bandiere 
(elencate in allegato) per i fini istituzionali dell’Ente, dato il rapido deterioramento nonché 
usura di quelle attuali verosimilmente causati dall’emergenza meteorologica che ha 
interessato l’intera regione nei mesi precedenti:

 RICHIAMATO l'art. 1 della L. 241/1990 in base al quale l'attività amministrativa “persegue  
i fini determinati dalla legge ed e' retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e  
trasparenza ...”

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo europeo 
sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.lgs. 36 / 2023 ;

Pratica n. 1002 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 887 del 19/10/2023 Pag. 2 di 6



RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

VISTO L’ART. 50 COMMA 1, LETT. B del D.lgs. n. 36 /2023 che consente di 
“Affidare direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante” si è ritenuto opportuno richiedere la presentazione di un preventivo al 
seguente operatore economico ;  il quale si è rivelato negli anni un operatore economico 
efficiente in termini di qualità di prodotti forniti , celerità nella consegna del materiale e 
convenienza dei prezzi indicati :

- ADRIA Bandiere s.r.l. (c.f. e p.i. : 02205060409), con sede legale in Viale Arno, 
23, - 47042 Cesenatico (FC), il quale ha presentato un preventivo di € 526,50 iva al 22% 
esclusa, ovvero al prezzo finale di € 642,33= iva al 22% inclusa ;

RITENUTO, dunque, conto sulla scorta del principio di economicità dell’azione 
amministrativa, di affidare la fornitura in oggetto alla Società Adria Bandiere s.r.l. (c.f. e p.i. 
02205060409) con sede legale in Via Arno  23, 47042 Cesenatico (FC), al costo 
complessivo di €  642,33 iva al 22% inclusa, la quale appunto ha già intrattenuto rapporti 
soddisfacenti con l’ente in termini di qualità di prodotti, modalità e tempi di consegna e 
convenienza dei prezzi indicati ;

   PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 
comma 2 del D.Lgs. n. 36 / 2023, che:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il determinato acquisto è 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

- l’acquisto ha ad oggetto la fornitura di n. 27 Bandiere in tessuto poliestere nautico cm  
100 x 150 cm (come in elenco allegato al presente provvedimento amministrativo);

- la procedura si è perfezionata con l’accettazione del preventivo (n.  prot. 40078/23);

- le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione e negli scambi di  
comunicazioni effettuati ai fini della conclusione del contratto commerciale in oggetto;

- il valore stimato del presente acquisto è pari ad € 526,50= iva al 22% esclusa, ovvero al 
prezzo finale di € 642,33= inclusa iva al 22%; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b, del nuovo Codice dei Contratti “D.lgs. 36 2023”;

CONSIDERATO che i prezzi applicati dalla Suindicata società sono risultati congrui in 
ragione  della  tipologia  della  fornitura  e  dei  valori  medi  del  mercato  di  riferimento  e 
risponde alle esigenze di  questa Amministrazione,  sia in termini di qualità  / prezzo sia  
relativamente ai tempi di consegna ;

RICHIAMATO  l’art.  49,  comma  6  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  quale  stabilisce  che  è 
comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli 

Pratica n. 1002 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 887 del 19/10/2023 Pag. 3 di 6



affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000=;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che  
stabiliscono....”ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente : ZCF3CD4E6E ;

   - DATO ATTO che la Società aggiudicataria ha presentato, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- il D. Lgs. 50/2016 e il D.lgs. 36 / 2023 e ss.mm.ii.

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs 33/ 2013;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

TUTTO ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B D.lgs n. 36/2023 per le motivazioni in 
premesse indicate, richiamate e trasfuse,

-  la fornitura di n. 27 Bandiere in materiale poliestere nautico dimensioni 100 x 150 cm 
alla Adria Bandiere s.r.l.,  (c.f. e p.i. : 02205060409), con sede legale in via Arno, 23 – 
47042 (Cesenatico - FC), 36 – 47853, Coriano (RN), per un importo totale di € 526,50= 
esclusa iva al 22%, ovvero al prezzo finale di € 642,33= iva al 22% inclusa ;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 / 
2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il  seguente 
codice cig : ZCF3CD4E6E; 

  3)  di  dare  atto  la  società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 
all’assolvimento della posizione contributiva, di cui agli artt. 94-98 del D.lgs. n. 36 / 2023 e 
del dm. n. 30 del 30.01.15, depositando agli atti il DURC,

Pratica n. 1002 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 887 del 19/10/2023 Pag. 4 di 6



  4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136 / 2010 
la società affidataria e’ obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e  
per gli effetti dell’art. 3 di detta legge e a tal proposito, presentano ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; (depositato agli 
atti);

 5) di imputare, ai sensi dell’art.,  183 comma 1 del D.lgs. n. 267 / 2000 la spesa di Euro 
642,33 =  compresa iva al  22% in favore della  Società  Adria  Bandiere  s.r.l.  (c.f.  e  p.i.  : 
02205060409) in relazione della fornitura di n. 27 Bandiere in poliestere nautico cm 150 x 
100  sul  impegno  n.  437  /  2023  capitolo  40000 ”Organi  istituzionali,  Segreteria  del 
Sindaco, Acquisto di consumo”;

6) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 D.lgs. 36 / 2023;

7)  di attestare ai sensi dell’art. 9, l.  n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023 – 2025.-

9)  di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
dall’art. 7 del D.L. N. 187/2010, è stato rilasciato il seguente CIG :  ZCF3CD4E6E;

10) di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Francesco  Bendini,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/10/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 1002 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 887 del 19/10/2023 Pag. 5 di 6



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1002 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 887 del 19/10/2023 Pag. 6 di 6


